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„Jedním z nejjistějších testů je způsob, jakým si básník půjčuje. Nezralý básník napodobuje;

zralý básník krade.“

– Thomas S. Eliot, americký básník, The Sacred Wood, 1921

„Přeformulujme už konečně tradiční otázku ‚Kde nejčastěji berete inspiraci?‘ na výmluvnější

‚Komu nejraději kradete nápady?‘“

– Anatol Svahilec, český básník, příspěvek na síti Facebook, 2018
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Seznam použitých zkratek

Aw, Auteurswet Nizozemský autorský zákon ze dne 23. září 1912

AZ, Autorský zákon Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon)

BGH Soudní dvůr Spolkové republiky Německo

BVerfG Ústavní soud Spolkové republiky Německo

CA, Copyright Act Copyright Act, autorský zákon USA z roku 1976

Dohoda TRIPS Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví

(TRIPS) ze dne 15. dubna 1994. Příloha 1C Dohody o zřízení

Světové obchodní organizace (sdělení č. 191/1995 Sb.)

DSM směrnice Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2019/790 ze dne

17. dubna 2019 o autorském právu a právech s ním souvisejících

na jednotném digitálním trhu a o změně směrnic 96/9/ES

a 2001/29/ES

EÚLP Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod ve znění

Protokolu č.11

Grundgesetz Základní zákon Spolkové republiky Německo ze dne 23. května

1949

Hoge Raad Nejvyšší soud Nizozemského království

Informační směrnice Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/29/ES ze dne 22.

května 2001 o harmonizaci určitých aspektů autorského práva

a práv s ním souvisejících v informační společnosti

LZP EU Listina základních práv a svobod Evropské unie (2012/C 326/02)

MS v Praze Městský soud v Praze

NS Nejvyšší soud České republiky

OZ, Občanský

zákoník

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

RÚB, Bernská

úmluva

Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl ze dne

9. září 1886, revidovaná úmluva bernská (vyhl. č. 133/1980 Sb.)

SDEU, Soudní dvůr Soudní dvůr Evropské unie

UrhDaG Německý zákon o poskytování služeb v oblasti autorských práv ze

dne 31 května 2021

UrhG,

Urheberrechtsgesetz

Německý autorský zákon ze dne 9. září 1965

VS v Praze Vrchní soud v Praze

WCT Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví o právu

autorském (WIPO Copyright Treaty), vyhl. č. 48/2002 Sb.
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Úvodem

Jedním z ústředních smyslů autorského práva je ochrana výsledků tvůrčí činnosti autora před

neoprávněnými zásahy a přivlastněním jinými. Za příčinu vzniku těchto výsledků, neboli

autorských děl, je brána autorova tvůrčí schopnost, či přímo sama autorova osobnost, jejíž je

dílo otiskem. Iluzorní se však jeví představa, že valná většina autorských děl je vskutku

otiskem výlučně jen autorovy osobnosti. K výkonu tvůrčí činnosti je bezesporu zapotřebí

kromě vnitřní fantazie také inspirace vnějšími podněty, mezi které patří i díla předchozích

autorů. Proces kulturního či vědeckého vývoje lze chápat jako interakci mezi vnitřní

tvořivostí autorů a vnějšími prvky, na které navazují.

Pokud má funkce ochrany a podpory kreativity být naplněna, musí autorské právo chránit

nejen díla již vytvořená, ale i možnost jiných tvořit díla nová. Tvůrčí návaznost na základě

inspirace předchozími díly se však snadno dostává do kolize s právy dřívějších autorů.

V pozadí tohoto stojí střet základního práva k výsledkům tvůrčí duševní činnosti se svobodou

umělecké a vědecké tvorby, svobodou slova, či svobodou jednání obecně. Cílem autorského

práva je tedy spravedlivým způsobem vyvážit zájmy autorů a zájmy uživatelů, v tomto

případě nejen jakožto konzumentů, ale také jako autorů navazujících generací.

Tato práce si klade za cíl zasadit pojetí inspirace do autorskoprávního kontextu a zhodnotit

možnosti tvůrčí návaznosti v současném systému, s přihlédnutím k zahraničním odlišnostem

i vývoji judikatury na národní i evropské úrovni. Výzkumnou otázkou je tedy: Jaké možnosti

mimosmluvní flexibility poskytuje autorskoprávní úprava pro tvorbu navazujících autorů?

V návaznosti na vymezení záběru práce, použité metodologie a posouzení významu pojmu

a konceptu „inspirace“ v autorském právu se práce věnuje analýze možností tvůrčí návaznosti

ze dvou hledisek limitů autorskoprávní ochrany. První jsou obecné limity, které definují její

předmět, a tudíž rozlišují chráněné a nechráněné předměty či jejich části. S ohledem na tvůrčí

návaznost jsou v této sféře významné zejména principy jedinečnosti či originality díla a dále

dichotomie myšlenky a vyjádření. Druhou oblastí jsou limity v užším smyslu, tedy výjimky

z ochrany jinak chráněných děl, které autorské právo umožňuje.

Spolu se zhodnocením úpravy předmětných oblastí a jejích důsledků pro tvůrčí praxi nabízí

práce i úvahy de lege ferenda. Závěrem je poskytnut náhled do souvisejících aktuálních témat

obklopujících otázku flexibility autorského práva a jejího současného směřování.
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Záběr a systematika práce

Cíl této práce je do velké míry definován perspektivou, ze které je zde k daným oblastem

autorského práva přistupováno, tedy perspektivou navazujícího autora. Samotný výběr oblastí

výzkumu ji také koresponduje. Téma lze s nadsázkou shrnout výmluvnou otázkou: Co

v rámci mé tvorby může pocházet z tvorby cizí, aniž bych k tomu potřeboval souhlas?

Z takto (odlehčeně) položené otázky se téma systematicky rozpadá do dvou oblastí výzkumu.

První z oblastí, někdy též nazývaná „obecné limity“ autorskoprávní ochrany,1 nabízí

klasickou analýzu pojmu dílo jakožto předmětu autorskoprávní ochrany. Pokud má

navazující autor pochopit, co z kulturního fondu okolo něj je mu v rámci tvorby k dispozici,

musí nejprve pochopit, co přesně je autorským právem chráněno. A contrario pak, které

prvky cizí tvorby chráněny nejsou a mohou být volně integrovány do děl nových.

Z podstaty věci otázka chránitelnosti předmětu předchází otázce výjimek z autorskoprávní

ochrany. Z tohoto důvodu věnuje i tato práce primární pozornost výzkumu obecných limitů.

Důraz je kladen na analýzu pojmových znaků díla, včetně požadavku individuality či

jedinečnosti díla, jejich měnícímu se významu (především) ve světle evropské judikatury

a roli při rozlišování chráněných předmětů od těch nechráněných. Obdobně je bližší analýze

podrobeno metodologické dělení na abstraktní (a nechráněné) myšlenky a jejich konkrétní,

chráněná vyjádření. Následně je zhodnocen praktický přínos této dichotomie při posuzování

předmětu autorskoprávní ochrany.

Druhou oblastí výzkumu je nauka o výjimkách a omezeních práva autorského, také nazývána

„limity v užším smyslu“.2 Pokud je uzavřena otázka, že pojmové znaky díla jakožto předmětu

ochrany byly naplněny, je z hlediska prostoru pro tvůrčí navázání následně významné, zda

zákonodárce v odůvodněných případech neumožňuje tuto ochranu prolomit. Analýze jsou

podrobeny vybrané výjimky z katalogu v čl. 5 odst. 3 Informační směrnice a jejich české

transpozice, které svou podstatou nejvíce ovlivňují možnosti navazující tvorby. Bližší analýze

je podrobena koncepce výjimek jako uzavřeného katalogu a jejich aplikace skrze tříkrokový

test. Tato koncepce je následně srovnána s pojetím otevřené výjimky ve smyslu amerického

systému fair use (spravedlivé užití), a především donedávna platné německé doktríny freie

Benutzung (volné užití).

1 PRCHAL, P. Limity autorskoprávní ochrany. Praha: Leges, 2016, s. 37-38.
2 Ibid.
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K zodpovězení výzkumné otázky práce silně čerpá i z komparace se systémy, vývojem

judikatury a možnostmi tvůrčí návaznosti v Německu i Nizozemsku. Zatímco nizozemská

komparace je především obsažena v samostatném oddílu Inspirace v Nizozemsku, z německé


[…]


autorů a uživatelů je nutné nalézt skrze vnitřní mechanismy autorského práva. Otázka

případné přímé aplikace základních práv jako vnějšího korektivu v případech selhání

vnitřních mechanismů je však stále aktuální a vyžaduje bližší výzkum.

De lege ferenda lze ke zmírnění konstitucionálního tlaku doporučit legislativní posílení

vnitřních mechanismů flexibility. Možností může být doplnění uzavřeného katalogu

o otevřenou výjimku pro de minimis užití za účelem tvůrčí návaznosti, po vzoru dříve platné

německé doktríny freie Benutzung. Zároveň lze uvažovat o specifické harmonizaci práva

na adaptaci mimo dosavadní úzký rámec práva na rozmnožení, která umožní komplexněji

zohlednit oprávněnost užití v případech tvůrčí návaznosti.

Na závěr nezbývá než skromně věřit, že poznatky této práce inspirují autora dalšího

a že tvorba popluje dál.
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Abstrakt

Všudypřítomným prvkem při vzniku autorských děl je inspirace tvorbou předchozích autorů

a tvůrčí navázání na její výsledky. Jakým způsobem se ale autorské právo vypořádává se

situacemi, kdy otisk autorovy osobnosti ve formě díla není jen otiskem výlučně autorovým?

Problematickým při plnění cíle podpory kreativity zůstává nastavení regulativní rovnováhy

mezi ochranou existujících děl a ochranou možnosti svobodně tvořit díla nová. Předmětem

této práce je analýza mimosmluvní flexibility, kterou autorské právo poskytuje autorům

navazujícím na předešlá díla, včetně zhodnocení současné úpravy.

Na úvod práce jsou pojmy inspirace a tvůrčí návaznost zasazeny do autorskoprávního

kontextu a identifikovány oblasti, které jsou pro umožnění mimosmluvní flexibility klíčové.

Práce je dále členěna do dvou stěžejních částí, které zahrnují deset analytických oddílů. První

část se věnuje analýze definičních znaků autorského díla, které představují obecné limity

autorskoprávní ochrany. Cílem této části je nastínit rozlišení autorskoprávně chráněných a

nechráněných prvků tvorby, včetně kritérií tohoto dělení, a tím zhodnotit možnosti pro

mimosmluvní navázání dalších autorů. Analytické oddíly v první části se zabývají pozitivní i

negativní definici díla, s bližším zaměřením na znak autorskoprávní individuality, spolu se

zhodnocením judikatorního vývoje pojmu dílo skrze rozhodovací činnost SDEU. Posouzena

jsou následně zobecněná metodologická dělení chráněných a nechráněných prvků, především

princip dichotomie myšlenky a vyjádření. Práce v průběhu analýz silně čerpá i z komparace

s německou doktrínou a judikaturou, a to především pro její provázanost s českou naukou, a

na závěr první části obsahuje dále komparativní oddíl s úpravou nizozemskou.

Druhá část práce je zaměřena na úpravu výjimek a omezení práva autorského, tedy limitům

v užším smyslu. Analýze a zhodnocení je podrobeno pojetí výjimek jakožto uzavřeného

katalogu konkrétních skutkových podstat, spolu s jejich materiálním doplněním tříkrokovým

testem. Následující oddíl se blíže věnuje vybraným výjimkám, které nejlépe slouží

k vytváření prostoru pro tvůrčí návaznost. Pojetí uzavřeného katalogu je srovnáno s pojetím

otevřených výjimek, včetně donedávna platné německé doktríny freie Benutzung. Závěr této

práce je věnován zhodnocení současného směřování vývoje flexibility v rámci evropského

autorského práva, spolu s úvahami de lege ferenda a nastíněním vhodných témat pro další

výzkum.

Klíčová slova: inspirace; autorské dílo; odvozená díla; výjimky a omezení; flexibilita
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Abstract

An omnipresent element in the emergence of copyright-protected works is the inspiration by

the creative work of previous authors and creative continuity with its results. Yet in which

manner does copyright law deal with situations when the personal imprint of the author in the

form of a work is not exclusively the imprint of the sole author? Problematic in fulfilling the

goal of fostering creativity remains establishing the regulatory balance between protecting

existing works and protecting the possibility of freely creating new works. The topic of this

paper is an analysis of non-contractual flexibility which copyright law offers to authors

building upon previous works, including an evaluation of the current regulation.

At first, the terms inspiration and creative continuity are placed in a copyright law context

and the areas which are key to enabling non-contractual flexibility are identified. The thesis is

divided into two pivotal parts, which contain ten analytical sections. The first part deals with

an analysis of the definition components of a copyright protected work, which represent the

general limits of copyright protection. The aim of this part is to outline the differentiation

between copyright protected and unprotected elements of creative output, including the

differentiating criteria, by which to evaluate the options for non-contractual creative

continuity for further authors. The analytical sections in the first part address the positive and

negative definitions of a work, with a specific focus on the requirement of individuality,

together with an evaluation of the judicial development of the work concept through

decisions of the CJEU. The generalised methodological divisions between protected and

unprotected elements are subsequently considered, namely the idea/expression dichotomy

principle. During its analyses, the thesis also heavily relies on a comparison with German

doctrine and case law, namely due to its interconnectedness with Czech doctrine, and at the

end of the first part contains a comparative section with the Dutch regulation.

The second part focuses on the regulation of exceptions and limitations of copyright

protection, that is, limitations stricto sensu. The concept of exceptions as a closed list of

specific situations, together with its material supplement with the three-step test, are subject

to analysis and evaluation. The following section specifically deals with select exceptions

which best serve to create room for creative continuity. The closed list concept is compared

to an open exception concept, including the until recently effective German doctrine of freie

Benutzung. The end of this thesis is dedicated to evaluating the current development course
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of flexibility on the field of European copyright law, along with reflections de lege ferenda

and an outline of suitable topics for further research.

Key words: inspiration; copyright protected work; derivative works; exceptions and

limitations; flexibility