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1. Aktuálnost (novost) tématu

Vybrané téma „Inspirace a problematika tvůrčí návaznosti z hlediska autorského práva“ je

tématem zvlášť vybraným diplomantem a dlužno dodat, že tento výběr je odvážný a přínosný

zároveň. Jednak jde o téma navýsost koncepční a komplexní, jednak je tématem aktuálním,

neboť otázka tvůrčí návaznosti – a tedy i hranic autorskoprávní ochrany – je vlastně

každodenním „problémem“ veškeré autorské tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a

použité metody

Vzhledem k povaze tématu, jak již shora uvedeno, je dána zvýšená náročnost tématu na

teoretické znalosti i praktickou aplikační stránku věci, neboť autor se musí hloubkově zabývat

klíčovými elementy autorskoprávní ochrany, čítaje v to pojem autorského díla, podmínek jeho

užití včetně mimosmluvních institutů užití a tzv. flexibilit, a to nejen v českém, ale též

komunitárním evropském ohledu. Nutný je i vhled do způsobu umělecké tvůrčí činnosti a stadií

tvorby. Práce tak musí ve zvýšené míře brát v potaz zahraniční zdroje, včetně vývoje judikatury

SDEU a jednotlivých států EU, pročež diplomant vedle základních metod analýzy a syntézy

musí také komparovat jednotlivé přístupy, jež se v EU nadále značně liší v důsledku nízké

harmonizace.

3. Formální a systematické členění práce

Systematické členění práce odpovídá tématu, kdy diplomant postupuje od vymezení

metodologického přístupu a vymezení obecných pojmů k samotnému řešení zvoleného tématu

a to tak, že jej pojímá jako pojednání o dvou částech, resp. pilířích. Prvním pilířem (první část)

je zkoumání tvůrčí návaznosti ve světle obecných limitů, kde se práce věnuje zcela správně

klíčovému pojmu autorského díla a jeho znakům s analýzou chápání originality také

v judikatuře SDEU, představující nepřímou harmonizaci v této oblasti minimálně od roku 2009

(počínaje rozhodnutím ve věci C-5/08 Infopaq). Druhým pilířem je (druhá část) je analýza

tvůrčí návaznosti ve světle výjimek a omezení, tzn. katalogů výjimek a omezení, jejich pojetí a

aplikaci. Členění je systematické a srozumitelné, po formální i obsahové stránce.

4. Vyjádření k práci

Práce je svou podstatou a cílem pokusem o analýzu a nalezení východisek pro autorskoprávní

otázku tvůrčí návaznosti, a to de lege lata i de lege ferenda. Tento pokus možno označit za

ambiciózní (hodnoceno i měřítkem jiných diplomových prací) a ve výsledku více než

uspokojivý, přičemž práce přináší rovněž vlastní závěry, které jsou inspirativní (viz např.

diplomantem provedené srovnání s úpravou v Nizozemsku či SRN – Freie Benutzung) a odráží

taktéž současný diskurz, což se týká především pojetí tzv. flexibilit autorského práva.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práce naplňuje své cíle.

Logická stavba práce Odpovídající záměru diplomanta.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Jedná se o samostatnou tvůrčí práci,

obsahující úvahy de lege ferenda

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů)

včetně citací

Hojně využito relevantních českých i

zahraniční zdrojů

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Značná vzhledem k záměrům práce a

povaze tématu.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Odpovídající požadavkům kladeným na

práce tohoto druhu

Jazyková a stylistická úroveň Práce co do jazykové a stylistické úrovně

odpovídá měřítkům vysokoškolského textu.

Připomínky a otázky k zodpovězení při

obhajobě

Diplomant nechť blíže popíše problematiku

osobnostních práv autorských a nakládání

s nimi ve vztahu k tvůrčí návaznosti.

Navržený klasifikační stupeň Práci klasifikuji stupněm „výborně“

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 13.5.2022

JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.